
COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

 

SERVIZIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 96 del 19-09-2023 

Numerazione Generale  181 

 
 

 

 

 

ORIGINALE 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DOMICILIATO PASTI ANZIANI - AFFIDAMENTO DIRETTO 

ALLA DITTA ELIOR  SPA P.IVA 08746440018- APPROVAZIONE CONTRATTO DI 

SOMMINISTRAZIONE  E IMPEGNO DI SPESA PERIODO SETTEMBRE 2023-GIUGNO 

2024 - CIG. Z093C7FF14 

 



 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto  sindacale n. 01/2023 con il quale la dott.sa Sonia Pagani è stata  nominata 

Responsabile di Servizio Segreteria e affari generali; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 11.04.2023 con la quale si è approvato il 

bilancio di previsione triennio 2023/2025 ed il D.U.P. relativo al medesimo triennio; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.04.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende  garantire, per il periodo settembre 2023-giugno 2024, il 

servizio per la fornitura di pasti domiciliati per gli utenti fragili/anziani; 

 

Richiamata la delibera n. 68/2023 del 25.07.2023 avente ad oggetto: “ SERVIZIO DOMICILIATO  PASTI 

ANZIANI  - DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA  E/O AGEVOLAZIONI E RIDUZIONI  - PERIODO 

SETTEMBRE 2023 -GIUGNO 2024” con la quale si è affidato il servizio alla ditta ELIOR 

RISTORAZIONE SPA con sede in Milano  P.IVA 08746440018 alle condizioni indicate nella proposta di 

contratto di convenzione, prot. n. 2486 del 25/07/2023, la quale ditta provvederà ad effettuare il servizio  di 

che trattasi  per la fornitura di pasti domiciliati per  il periodo 05/09/2023-30/06/2024 al  un costo unitario di  

€ 4,88 +IVA 10%; 

 

Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b, D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Considerato che l’art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023 stabilisce che è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 procedendo 

quindi con un riaffido al fornitore uscente a condizione che si fornisca opportuna motivazione idonea a 

dimostrare che tale procedura è compatibile con l’interesse dell’Ente dal punto di vista economico e tecnico; 

 

Considerato che anche per l’anno scolastico 2023-2024 il Comune di Genivolta usufruirà del servizio di 

refezione scolastica del Comune di Casalmorano, nello specifico i pasti per il Comune di Genivolta 

verranno preparati presso la cucina del refettorio scolastico del Comune di Casalmorano e trasportati a 

Genivolta per essere consumati dai bambini della scuola dell’infanzia e primaria e per gli anziani; 

 

Valutato, altresì, che il prezzo proposto risulta competitivo e conveniente rispetto alla media dei prezzi 

praticati da altre ditte risultanti affidatarie nel circondario, anche tenendo conto della qualità dei pasti 

offerti agli anziani; 

 

Atteso, che il costo del servizio può essere così stimato: 

• costo unitario pasto euro 4,88 oltre iva 10%, € 5,37; 

• totale pasti stimati: circa 194; 

• per 10 mesi circa di attività totale: € 946,72 IVA esclusa - € 1.041,40 IVA compresa 

 

Visto quindi che l’incarico di quanto richiesto comporta una spesa così definita: 

€ 946,72 IVA esclusa - € 1.041,40 IVA compresa troverà imputazione come segue: 
 

Impegno N.   249 del 19-09-2023 a Competenza   CIG Z093C7FF14 

Capitolo       1788 / Articolo         12.03-1.03.02.15.009 

SPESE PER   SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI 



Importo 2023 Euro 407,97 

Importo  2024 Euro 633,43 

Beneficiario       629  ELIOR RISTORAZIONE SPA 

 

Verificata la correttezza relativamente ai requisiti in ordine generale di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. 

36/2023, nonché delle dichiarazioni rese dalla ditta Elior Ristorazione SpA; 
 

Di dare atto che il CIG acquisito è il seguente Z093C7FF14; 
 

Inteso procedere in merito; 
 

Visti: 

• lo Statuto del Comune; 

• il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

• il Regolamento di contabilità; 

Attesa, pertanto, la competenza del Responsabile di Servizio all’adozione del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare il servizio di domiciliazione pasti anziani per il periodo 05/09/2023-30/06/2024  alla 

ditta Elior Ristorazione SpA, con sede in Milano – Via Privata Venezia Giulia 5/A (Piva 

08746440018) al costo di Euro 4,88 a pasto oltre iva al 10% ; 
 

3. Di impegnare a favore della ditta ELIOR RISTORAZIONE SPA con sede in Milano  P.IVA 

08746440018  la somma di € 946,72 oltre IVA 10% per totali € 1.041,40 per il servizio di 

domiciliazione dei pasti agli anziani; 
 

4. Di imputare la spesa di € 1.041,40 come segue: 
Impegno N.   249 del 19-09-2023 a Competenza   CIG Z093C7FF14 

Capitolo       1788 / Articolo         12.03-1.03.02.15.009 

SPESE PER   SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI 

Importo 2023 Euro 407,97 

Importo  2024 Euro 633,43 

Beneficiario       629  ELIOR RISTORAZIONE SPA 

 

5. di dare atto che si procederà con la liquidazione ed il pagamento del dovuto alla ditta, alla 

presentazione di regolari fatture elettroniche mensili a consuntivo del servizio reso, senza necessità 

di assumere ulteriori provvedimenti; 

 

 

 

 

 

Genivolta li, 19-09-2023  

           Il Responsabile di servizio 

Dott.ssa Sonia Pagani 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Genivolta, 19-09-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Sonia Pagani    

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, dando atto che, conformemente al principio contabile n. 2 approvato 

dall’Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali il 18.11.2008 con esso si attesta esclusivamente la 

corretta imputazione di spesa e di entrata e la capienza del relativo stanziamento, la conformità alle norme fiscali, 

il rispetto dei principi contabili dei bilanci, esulando dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque 

accertamento sulla legittimità della spesa e sulla attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 

Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Genivolta , 19-09-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

  Lazzari Gian Paolo 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

 

 

 

Impegno N.   249 del 19-09-2023 a Competenza   CIG Z093C7FF14 

 

Capitolo       1788 / Articolo         12.03-1.03.02.15.009 
SPESE PER   SERVIZIO PASTI A DOMICILIO PER ANZIANI 

Importo 2023 Euro 407,97 

Importo  2024 Euro 633,43 

Beneficiario       629  ELIOR RISTORAZIONE SPA 

 

Genivolta, 19-09-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 Lazzari Gian Paolo 

                                                                                         

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Genivolta, 19-09-2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                      Lazzari Gian Paolo 

 

 

La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

Genivolta     27/09/2023                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        Dott.ssa Sonia Pagani 

     


